
 
REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

- AUTORITETI I KONKURRENCËS - 
KOMISIONI I KONKURRENCËS 

 

V E N D I M 

Nr. 447 , Datë 16.01.2017   

 

“Për Dhënien e disa Rekomandimeve Bashkisë Berat për rritjen e 
konkurrencës në tregun e shërbimit funeral” 

 
Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 

Znj. Juliana LATIFI Kryetar 
Z. Koço BROKA Anëtar 
Znj. Iva ZAJMI Anëtar 
Z. Eduard YPI Anëtar 

 

Në mbledhjen e tij të datës 16.01.2017 ,shqyrtoi çështjen me: 

 

Objekti: Shqyrtimi i një ankese kundrejt Bashkisë Berat; 
  
Baza Ligjore: Neni 24, gërma d) e f), neni 70, pika 2, të Ligjit nr. 9121, datë 

28.07.2003 “Për Mbrojtjen e Konkurrencës”; 
  
Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të raportit “Mbi vlerësimin e Ankesës së “E.K.” 
kundrejt Bashkisë Berat”, 
  

VËREN SE : 

1. Pranë Autoritetit të Konkurrencës, është depozituar Kërkesa-Ankimore, datë 12.12.2016 
me ankues E.K. Person Fizik, e cila i drejtohet Bashkisë së Qytetit Berat dhe për dijeni: 
Autoritetit të Konkurrencës; Këshillit Bashkiak Berat; dhe Shoqërisë Soliar sh.p.k. 

2. Objekti i kësaj kërkese ankimore është mosfunksionimi i zhvillimit të aktivitetit funeral si 
pasojë e një marrëveshjeje të ndaluar që ka si objekt pengimin e konkurrencës. 

3. Pas vlerësimit paraprak të ankesës, me qëllim grumbullimin e një informacioni sa më të 
plotë lidhur me problematikat e ngritura në ankesë, u zhvilluan takime me përfaqësues 
të Bashkisë Berat dhe me Ankuesin E.K.. 

4. Në përfundim të shqyrtimit dhe vlerësimit të ankesës rezulton se si rezultat i një 
procedure elektronike prokurimi, Autoriteti Kontraktor “Bashkia Berat” ka lidhur 
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Kontratën e Shërbimit Nr. 6150 prot, dt. 10.11.2016, me objekt “Mirëmbajtje e varrezave 
publike dhe të varrezave Dëshmorët e Kombit Berat”, me Operatorin Ekonomik fitues 
“AB.Zoga” sh.p.k & “Pienvis” sh.p.k. 

5. Në vijim, Bashkia Berat, me anë të shkresës nr. 6426/1 prot, dt. 06.12.2016 (në përgjigje 
të së cilës është hartuar edhe Ankesa objekt vlerësimi) ka kërkuar nga Ankuesi “E.K.” 
zbatimin e detyrimit ligjor për lidhjen e Akt-Marrëveshjes së propozuar nga subjekti 
AB.ZOGA sh.p.k, të hartuar në zbatim të nenit 8, pika 8.4 të Kontratës së Shërbimit Nr. 
6150 prot, dt. 10.11.2016 në bazë të të cilit: operatori ekonomik fitues duhet të lidhi 
kontrata për shërbimin funeral me subjektet e liçensuara. 

6. Sipas Ankuesit, referuar përmbajtjes së Kontratës së Shërbimit Nr. 6150 prot, dt. 

7. Vendimit të Këshillit Bashkiak nr. 70, dt. 29.06.2016, Ligjit nr. 9220, dt. 15.04.2004 “Për 
administrimin e shërbimit të varrimit” dhe akteve nënligjore në zbatim të tij, nuk rezulton 
që të jetë miratuar kontraktimi i administrimit të shërbimit funeral, për rrjedhojë 
pretendimet e “AB.Zoga” sh.p.k, të shpalosura në Projekt/Akt- marrëveshje, se është i 
autorizuar të realizojë edhe mbledhjen e tarifave të shërbimit funeral edhe kryerjen e 
punimeve dhe shërbimeve funerale nuk gjejnë mbështetje në Kontratën e Shërbimit dhe 
në legjislacionin përkatës. 

8. Bazuar në Kontratën e Shërbimit Nr. 6150 prot, dt. 10.11.2016 me objekt “Mirëmbajtja 
e varrezave publike dhe të varrezave Dëshmorët e Kombit Berat”, shërbimi i 
mirëmbajtjes së varrezave publike dhe të Dëshmorëve të Kombit të Bashkisë Berat (pika 
9.3 e Kontratës), konsiston në: ruajtjen e varrezave; pastrim prerje bari; ujitje bimësh 
dekorative; mirëmbajtje parcele ekzistuese; pastrim rruge e sheshe; rifreskim i germave 
të varrezave të dëshmorëve; pastrim varri prej mermeri në varrezat e dëshmorëve. 

9. Në këtë objekt nuk rezulton të jetë i përfshirë administrimi i shërbimit funeral dhe 
mbledhja e tarifave për këtë shërbim. 

10. Për sa me sipër Bashkia Berat i jep Operatorit ekonomik "AB.Zoga” sh.p.k & “Pienvis” 
sh.p.k, të drejtën dhe detyrimin e lidhjes së kontratave për shërbimin funeral me 
subjektet e liçensuara që e ofrojnë këtë shërbim, si dhe të zbatojë tarifat e vendosura 
me Vendim të Këshillit Bashkiak për këtë shërbim, shërbime këto jashtë objektit të 
kontratës. 

11. Projekt/Akt-Marrëveshja objekt ankimimi i detyron palët e përfshira në këtë 
marrëveshje (SOLIAR Sh.p.k dhe E.K. (Ankimuesi)) që të lidhin një marrëveshje me 
subjektin AB ZOGA Sh.p.k, subjekt i cili gjithashtu operon në të njëjtin treg përkatës si 
edhe dy subjektet e tjera. 

 

PËR KËTO ARSYE: 

Komisioni i Konkurrencës, bazuar në nenin 24, gërma d) e f), nenin 70, pika 2, të Ligjit 
Nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për Mbrojtjen e Konkurrencës”, me propozim të 
Sekretariatit, 

VENDOSI: 

I. T’i rekomandojë Bashkisë Berat:   
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Hapjen e tregut për konkurrencë të lirë në shërbimin e punimeve funerale duke vendosur 
kritere të njëjta për të gjithë operatorët që ofrojnë këtë shërbim. 

II. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm i Autoritetit të Konkurrencës për dërgimin e tyre pranë 
institucioneve përkatëse. 

  

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
 
 


